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Par projektu “Cēsu Jaunās pils trupes bojātās  

bēniņu starpsienas un mansarda jumta fragmentu avārijas stāvokļa novēršana ”, “Cēsu Jaunās  

pils otrā stāva pārseguma siju pastiprināšana”, “Seminārs “Vēsturisko koka grīdu saglabāšana kultūras 

pieminekļos: problēmas un risinājumi””,  “Cēsu muzeja izstādes “Pilsēta aiz loga” mākslinieciskās 

koncepcijas realizēšana”, un “Mākslinieciskās koncepcijas izstrāde izstādei “Sudrabmeitenes. Iztēlots 

arhipelāgs” Cēsu muzejā” īstenošanu Cēsu novada pašvaldības iestādē “Cēsu muzejs” 

 

Valsts Kultūrkapitāla fonds (VKKF) 2026. gada martā izsludināja 2. kultūras projektu konkursu. 
Cēsu muzeja direktora vietnieks arhitektūras pieminekļu saglabāšanas darbā  Gundars Kalniņš  

sagatavoja un VKKF projektu pieteikšanas sistēmā Kultūras mantojuma nozarē pieteica trīs projektus:  
1. Projektu “Seminārs “Vēsturisko koka grīdu saglabāšana kultūras pieminekļos: problēmas un 

risinājumi”, kas paredz 2026. gada septembrī Eiropas Kultūras mantojuma dienu norises laikā 
Cēsu muzejā sarīkot vienas dienas semināru par vēsturisko koka grīdu saglabāšanu kultūras 
pieminekļos. Semināra ietvaros plānots aktualizēt vēsturisko koka grīdu uzturēšanas un 
saglabāšanas problemātiku, prezentēt Cēsu Jaunās pils Lielā un Mazā salona grīdu tehniskā 
stāvokļa izpētes rezultātus, kā arī nodrošināt restauratoru, arhitektu, būvpētnieku, kultūras 
pieminekļu apsaimniekotāju un īpašnieku pieredzes apmaiņu. Semināra norise tiks dokumentēta 
video formātā, un ieraksts būs publiski pieejams. VKKF pieprasītais finansējums – 4080 euro 
(lektoru honorāri, pasākuma filmēšana, publicitātes materiālu maketēšana). Cēsu novada 
pašvaldības 2026. gada budžetā projekta realizācijai paredzēti 1600 euro. 

2. Projektu “Cēsu Jaunās pils trupes bojātās bēniņu starpsienas un mansarda jumta fragmentu 
avārijas stāvokļa novēršana”, kas paredz līdz 2026. gada decembrim novērst Cēsu Jaunās pils 
trupes bojātās bēniņu starpsienas un mansarda jumta fragmentu avārijas stāvokli. 2025. gada 
decembrī veiktajā tehniskajā apsekošanā konstatēts, ka bēniņu stāva kāpņu zonas koka sienas, 
balstošās pasijas un mansarda jumta izbūves konstrukcijas ir smagi bojātas mitruma un koksnes 
trupes ietekmē. Projekta ietvaros paredzēta bojāto koka konstrukciju atjaunošana, ievērojot 
kultūras pieminekļu saglabāšanas principus. VKKF pieprasītais finansējums – 7000 euro. Cēsu 
novada pašvaldības 2026. gada budžetā projekta realizācijai paredzēti 19000 euro. 

3. Projektu “Cēsu Jaunās pils otrā stāva pārseguma siju pastiprināšana”, kas paredz līdz 2026. gada 
oktobrim veikt Cēsu Jaunās pils otrā stāva pārseguma siju pastiprināšanu. Cēsu Jaunajā pilī 
konstatēta būtiska otrā stāva pārseguma tehniskā stāvokļa pasliktināšanās, kas izpaužas kā 
konstruktīva izliece un deformācija ēkas ziemeļu un dienvidu daļā. Trešajā stāvā novērojama 
grīdas nosēšanās, savukārt otrā stāva telpās fiksēta plaisu veidošanās un griestu ieliekumi, kas 
liecina par pārseguma nestspējas samazināšanos. Projekta ietvaros paredzēta pārseguma siju 
lokāla pastiprināšana, uzstādot metāla U profila elementus, saudzīgi atsedzot un pēc darbu 
veikšanas atjaunojot grīdas konstrukcijas. VKKF pieprasītais finansējums – 9437,87 euro. Cēsu 
novada pašvaldības 2026. gada budžetā projekta realizācijai paredzēti 3000 euro. 



Cēsu muzeja ekspozīciju un izstāžu projektu vadītāja Vija Rozentāle sagatavoja un VKKF projektu 
pieteikšanas sistēmā Vizuālās mākslas nozares un Kultūras mantojuma nozares projektu konkursos 
iesniedza divus projektus: 

1. Projektu “Cēsu muzeja izstādes “Pilsēta aiz loga” mākslinieciskās koncepcijas realizēšana”, kas 
paredz par pieprasīto finansējumu (3 300 euro) segt izstādes ražošanas izmaksas, kas saistītas ar 
drukas pakalpojumiem. Cēsu novada pašvaldības 2026. gada budžetā izstādei paredzēti 15 800 
euro. 

2. Projektu “Mākslinieciskās koncepcijas izstrāde izstādei “Sudrabmeitenes. Iztēlots arhipelāgs” 
Cēsu muzejā”, kas paredz par pieprasīto finansējumu (7 800 euro) segt izstādes mākslinieciskās 
koncepcijas autora mākslinieka Kriša Salmaņa autoratlīdzību. Cēsu novada pašvaldības 2026. gada 
budžetā šai Cēsu muzeja 2027./2028. gada izstādei paredzēti 4000 euro. 

Ja iesniegtie projekti gūst Valsts Kultūrkapitāla fonda projektu konkursā finansiālu atbalstu, 
pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 5. apakšpunktu, Cēsu novada domes Finanšu 
komitejas 21.05.2026.atzinumu (protokols Nr.6), Cēsu novada dome nolemj: 

1. Apstiprināt Cēsu novada pašvaldības iestādes “Cēsu muzejs” iesniegto projektu Valsts 

Kultūrkapitāla fonda 2. kultūras projektu konkursā piesaistīto papildus finansējumu kā Cēsu 

novada pašvaldībai piešķirtu ārējo dotāciju no Valsts budžeta. 

2. Uzdot Cēsu novada pašvaldības iestādes “Cēsu muzejs” direktorei budžeta grozījumu veikšanai 

sagatavot papildus finansējumu saņēmušo projektu ieviešanas ieņēmumu un izdevumu tāmes 

VPS “Budžets” (ZZ Dats budžeta plānošanas, izpildes un kontroles programma “Visvaris”). 

3. Noteikt Cēsu muzeja ekspozīciju un izstāžu projektu vadītāju Viju Rozentāli par  projektu “Cēsu 

muzeja izstādes “Pilsēta aiz loga” un  “Mākslinieciskās koncepcijas izstrāde izstādei 

“Sudrabmeitenes. Iztēlots arhipelāgs” īstenošanu. 

4. Noteikt Cēsu muzeja direktora vietnieku arhitektūras pieminekļu saglabāšanas darbā Gundaru 

Kalniņu kā atbildīgo par projektu “Seminārs “Vēsturisko koka grīdu saglabāšana kultūras 

pieminekļos: problēmas un risinājumi”, “Cēsu Jaunās pils trupes bojātās bēniņu starpsienas un 

mansarda jumta fragmentu avārijas stāvokļa novēršana” un “Cēsu Jaunās pils otrā stāva 

pārseguma siju pastiprināšana”. 

5. Pilnvarot Cēsu novada pašvaldības iestādi “Cēsu muzejs” slēgt projektu finansēšanas līgumus ar 

Kultūrkapitāla fondu un citus ar projekta realizāciju saistītus līgumus. 

6. Projektus īstenot laika posmā no 2026. gada 1. jūnija līdz 2026. gada 15. decembrim. 

7. Lēmuma izpildi nodrošināt Cēsu muzeja direktoram. 

8. Kontroli par lēmuma izpildi veic Cēsu novada pašvaldības izpilddirektors. 

 
 
Sagatavoja E. Kalniņa 

 

 


